Taniperus.

Cap. X.C.

Taniperum Græci arceuthon, Galli geneurum nominant. Arbor est duorum generum, nempe maior & minor, cortice mēbraneo, & qui sponte rumpatur: materie fulua, odorata, ex qua manat liquor thuris odorem atq; colorem æmulans. Coma viret perpetua, spinaq; potius quam folio, sed herbacea vestitur: sine flore, céruleis baccis: in summa, cedro penè similis tum

effigie, tum natura. Montes amat, in planisq; nasci recusat. Plerique; colles in Gal-
lia, montiumq; iuga iunipero pubescunt. Germinat vere, quanquam serius fructifi-
cet. Auctu facillima, sed admodum serotina, cum fructum tardissime omnium
reddat. Ceterum annua habetur, nouisq; fructus in ea cum autumno pendet, re-
sensq; veterem occupet, sic baccis subnascetibus, quae biennio haerent. Quare so-
lam arborum fructus suos ad bimatum prorogare volunt, qui ne maturescant
quidem, sed decerpantur & aliquandiu conditi seruuntur: & si in arbore relinquantur,
marcescant. Iuniperi duo genera quidam constituunt, unum q; florē ædat, nec
fructificet: alterum quod protinus fructū, ut præcidua poma fici, præmonstret,
nec tam floreat. Macedones ne vllum quidem promere florē arbitrantur. Vtrumq;
montium cacuminibus & algentibus locis prouenit, verum non in excelsum e-
micat. Cedro non absimilis traditur, folio tantum creduntur distare. Iunipero sim-
plicius ac mollius assignatur: cedro acutum, spinosum, durum, excelsiorumq; quam
cedrus nasci, ac procerius adolescere conspicitur. Alij nominum ambage post-
habita, utrāq; cedrum (inquit Theophrastus) appellant. Quae tamē propriè sit
cedrus, ex additione oxycedrum, id est acutam cedrum malunt vocare. nodo-
se ambæ, frequenter aliis cauæ, materie tortuosa: sed in iunipero spissiore, par-
va cum cæsa fuerit, celeriter putrescere: cedro æterna corde referta, nullamque
fentiæ cariem. Iuniperi baccæ nigræ, gustu astringentes, acerbæ, ingustabiles, du-
rantes in annum, nec prius deciduae quam subnascantur aliæ. Arcades baccas in
ea ternas eodem haberi tempore confirmant, anni proxime exacti nondum matu-
ras, & tertij ante præsentem iam maturas atque gustabiles, tertias nouas & recentes
demonstrant. Cedro odoratior bacca, flava, hilaris per pulchrāq; baccarum myr-
tim magnitudine, gustu suavis & esculēta, cætera ambæ persimiles. Satyrus utrāq;
sibi à rusticis allatam refert cupresso proximas, scabriore tantum cortice. Radic-
es ræræ ac solutæ ambabus, summa telluris cute dispersæ hæret: saxosa sequun-
tur, & lapidosam humum querunt: frigidis & algenteribus gaudent. Materia iuniperi
fabricis conuenient tam futuris sub dio, quam terra obruendis. Duo apud nos ge-
nera inueniuntur montibus vernacula. Unum pumilum, humile, sessilibus in ter-
ra ramulis, alijs parum se ab humo attollentibus, quibus spina pro folio est, radi-
cibus summo cespite fusis, baccis primum vireribus, deinde per maturitatē ni-
gris: caducas noua semper occupat. Alterum altius adolescit, caudice procero,
cortice fragili, nec difficulter fatiscere, ligno fulvo, odorato, ramis latioribus a-
culeorum aceruo stipatis, baccis alteri consimilibus. Utriusque facies horrida &
spinis pungenteribus minax, cum virens præsertim ignibus dicatur, crepitat & non
iniucundum fumum expuit, qui odoris suavitate grassantia pestilentiae contagia de-
pellat, & sequentem eluat perniciem. Rami & caudices non illepidè topiarias horto-
rum vites, & celebres attegias fulciunt. Humor in iunipero ad lachrymæ modum
concrevit, qui crematus nidorum odore thuri non cedente expirat. Sunt etiæ recen-
tioribus Græcis, qui tradant æstiis temporibus arborum quam iuniperum appellent,
lachrymā sudare, quae caloris officio durata coeat in gummi. Hoc peculiari re-
gionis vocabulo vernix dicitur. Primum cum metitur candido splendescat colo-
re, senescens luteum contrahit, nimia senecta in rufum degenerat colorē. In quo
genere probatur, quicquid claro nitore reluceat. Habetur & factitum quoddam,
quod hoc syncero & oleo, quod pressum lini semen remisit, conflatur. Eo infe-